
PAG. NR. 1

C O M U N E  D I  M O G L I A
Provincia di Mantova

Codice Ente n° 10853

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 2 del 23/03/2022

OGGETTO: MODIFICA IMPORTI SOMME DA PAGARE IN MISURA RIDOTTA PER
LA VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI SULL’INTERO
TERRITORIO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 36
DEL 27/11/2021.

L'anno duemilaventidue, addì ventitre del mese di marzo alle ore 18:00, presso Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si
è riunita, sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa Simona Maretti, il Consiglio Comunale. Partecipa
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale
Cardamone Franco.
Intervengono i Signori:

N. Cognome e Nome Qualifica P A
1 MARETTI SIMONA Sindaco SI NO
2 NIGRO COSIMO DAMIANO Consigliere SI NO
3 BERTOLINI GRETA Consigliere SI NO
4 PIGNATTI SARA Consigliere NO SI
5 TREVISI MAURO Consigliere SI NO
6 MORETTI NOEMI Consigliere SI NO
7 VINCENZI RICCARDO Consigliere NO SI
8 GIOVANELLI OMAR Consigliere SI NO
9 ZUCCATI PAOLO Consigliere SI NO
10 BAVUTTI CLAUDIO Consigliere SI NO
11 SPAGGIARI ERICA Consigliere NO SI
12 BARALDI DANIELA Consigliere NO SI
13 CHITELOTTI MATTIA Consigliere SI NO

PRESENTI: 9 ASSENTI: 4

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale
a trattare il seguente argomento:



PAG. NR. 2

OGGETTO: MODIFICA IMPORTI SOMME DA PAGARE IN MISURA RIDOTTA PER
LA VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI GESTIONE
DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE
APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 27/11/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTI:
- l’articolo 7 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche, che

stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali;
- l’articolo 8 bis della legge 24 novembre 1981, n° 689;

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 36 del 27/11/2021, esecutiva, di “Approvazione del
Regolamento di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sull’intero territorio comunale in
ottemperanza del D.Lgs. n.116/2020” ed in particolare l’Art.37- Regime Sanzionatorio – Allegato
5);

RAVVISATA l’esigenza di rendere più efficace la funzione deterrente delle sanzioni in concreto
applicabili per le violazioni alle prescrizioni del richiamato regolamento, aumentando l’importo da
pagare in misura ridotta, a fini liberatori, per estinguere l’illecito amministrativo;

VISTO l’allegato prospetto a) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTA la propria competenza a disporre in merito;

DELIBERA

1. di aumentare, per le motivazioni indicate in premessa, gli importi delle somme da pagare per
estinguere l’illecito, con ogni effetto liberatorio, riferito alla sanzione amministrativa pecuniaria,
per la violazione delle norme del Regolamento comunale in materia di gestione dei rifiuti urbani
ed assimilati sull’intero territorio comunale, approvato con atto CC n. 36 del 27/11/2021,
richiamate nell’allegato prospetto a) dello stesso, nella misura ivi indicata;

2. pertanto, di sostituire il testo dell’Art.37 “Regime sanzionatorio” del “Regolamento di gestione
dei rifiuti urbani sull’intero territorio comunale” approvato con DCC n. 36 in data 27/11/2021
con il seguente nuovo testo che modifica l’Allegato 5 “Violazioni”:

Le infrazioni al presente Regolamento sono punite:

- Deposito o abbandono in modo incontrollato di qualsiasi tipo di rifiuto sul suolo anche se
racchiuso in sacchi o altro recipiente Art. 10 comma 3 e 4:
Pagamento sanzione amm.va in forma ridotta pari a euro 200,00.

- Conferimento di rifiuti differenziati e non al servizio pubblico istituito dal Comune da parte
di soggetti non residenti e attività non insediate nel territorio comunale e che, comunque, non
corrispondono la tariffa per la gestione dei rifiuti. Art. 10 comma 5:
Pagamento sanzione amm.va in forma ridotta pari a euro 400,00.

- Conferimento di rifiuti in modo indifferenziato e/o non rispettando le indicazioni di
differenziazione previste dal regolamento. Art. 15 comma 2
Pagamento sanzione amm.va in forma ridotta pari a euro 200,00.



PAG. NR. 3

- Mancata pulizia e differenziazione dei rifiuti dell’area di posteggio al termine dei mercati o
manifestazioni e/o mancata collocazione dei rifiuti nei luoghi stabiliti: Art. 28 comma 1
Pagamento sanzione amm.va in forma ridotta pari a euro 100,00.

- Mancata pulizia dell’area pubblica sporcata dagli escrementi degli animali da parte delle
persone che li conducono: Art. 33 comma 1
Pagamento sanzione amm.va in forma ridotta pari a euro 100,00.

Per tutte le altre violazioni le sanzioni si applicano, nei limiti del minimo e del massimo, in base
all’art. 7/bis del D. Lgs. N. 267/2000 che prevede la sanzione da euro 25,00 a euro 500,00.
L’irrogazione delle sanzioni è effettuata ai sensi della Legge 689/81;

Il riepilogo integrale delle violazioni è riportato nell’allegato 5 del regolamento approvato con DCC
n. 36 del 27/11/2021;

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi dai responsabili dell’Area Tecnica in ordine alla
regolarità tecnica e dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità contabile della presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art 49 comma 1 d.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Bavutti, Chitelotti) espressi in forma
palese dai n. 9 Consiglieri presenti:

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione;

Di dichiarare con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Bavutti, Chitelotti) espressi
in forma palese dai n. 9 Consiglieri presenti, immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi
dell’art 134 comma 4 del d.Lgs. 267/2000.

===



PAG. NR. 4

OGGETTO: MODIFICA IMPORTI SOMME DA PAGARE IN MISURA RIDOTTA PER
LA VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI GESTIONE
DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE
APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 27/11/2021.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Dott.ssa Simona Maretti
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
Cardamone Franco

Firmato digitalmente


